*p. 457.*

*malorum*, inquit: *nos nec voto, nec consi-*

*p. 458.*

*lio, & nequidem conscientia rei sumus, ni-*  
*hil hæc accusatio ad nos!* dum loquitur  
de perorationibus Anti-Episcopi Donati,  
ad seditionem movendam aptis, & de  
obedientia Potestatibus sublimioribus de-  
bita, dicit, Rempublicam non esse in Ec-  
clesia, sed Ecclesiam in Republica, id est  
in Imperio Romano. (\*) Et inferius: *Ne-*

*p. 459.*

*mo supra Imperatorem est, nisi solus Deus*

(\*) Ex hoc tamen nulla sequitur confusio,  
ut aliqui ex Protestantibus dicunt, aut dari Sta-  
tum in Statu, nam Ecclesia non est Status, in-  
tellige Politicus; & si etiam minus proprie de-  
ceretur Status, nulla inde sequeretur perturbatio,  
propter

qui Imperatori Imperium dedit; (\*) dum ergo Donatus se supra Imperatorem extol- lit, se ipsum supra humanitatis fastigium collocare videtur, & Diis æquare.

Sæculum IV.  
A. C. 374.

S. Optati  
Milevitani  
Libri.

In Libro quarto dum de peccato originali differit, memoratu digna sunt verba sequentia: *nemo ignorat, omnem hominem in hunc mundum venientem, quamvis ex parentibus Christianis nascatur, sine Spiritu mundi nasci non posse, atque hunc Spiritum ante lavacrum salutare ex homine necessario ejiciendum esse. Hoc exorcismus efficit, per quem Spiritus immundus expellitur.* In libro quinto de Baptismo differit, & demonstrat, Baptismi valorem a Ministri Dignitate non dependere; *operarii mutantur, inquit: & alii* p. 469.

*aliis succedunt, at Sacramenta mutari non possunt; ipsa per se, non item homines, sancta sunt.* In libro Sexto S. Optatus Sacrilegia Donatistis exprobrat, quæ in Ecclesiis Catholicorum, regnante Julia-

Z 4 no,

propter diversum ordinem, nam Clerici Principibus subordinantur in Civilibus, & Laici Episcopis in Spiritualibus.

(\*) S. Optatus non favet opinioni illorum, qui dicunt, Potestatem Ecclesiasticam in Reges, eorumque Temporalia indirecte extendi. Si enim Rex habeat Potestatem aliquam supra se in Temporalibus, æquali modo subditur, sive illa Jurisdictio Titulo directo, vel indirecto exercetur.

Saeculum IV. no, commiserant; ex quo libro cognoscitur, Altaria structa fuisse ex ligno, eaque ad celebrationem Mysteriorum linteo fuisse contexta; præcipue autem, & clarissime ex hoc Optati opere patet, quanta Fidelium reverentia erga Altaria, & vasa sacra tunc fuerit; quod Eucharistiam verum Sacrificium esse crediderint, Spiritum Sanctum in altare descendere, & Corpus Jesu Christi ibi præsens esse, sicut in cruce fuit, quando eum Judæi occiderunt; (\*) inter enormia crimina reputasse, altare evertere, frangere, aut ad usus profanos adhibere calices, qui Jesu Christi sanguinem continuerant.

§. XII.

(\*) Hæc verba pro reali Jesu Christi Præsentia in Eucharistia contra Protestantes non solum clara sunt, sed nec clariora esse possent, nisi forte dicant, Corpus Christi in Cruce tantum ad speciem, & non vere præsens fuisse.

Interpres Protestans pag. 306. verba: Spiritum S. in Altare descendere. omisit. Si de Cœna Protestantium scripisset, bene fecisset, nam ibi necesse non est, ut descendat Spiritus Sanctus, & panem in Corpus Christi convertat. Rursus idem Interpres pag. seq. verba sequentia: profanos adhibere Calices, qui Jesu Christi Sanguinem continuerant, omisit. Prò fidem hominis!